МОБУ «Уранская СОШ»

Приказ № 26 от 25.03.2025 г

«О мерах по организации и проведению
весенних каникул школьников в
2024/2025 учебном году»

С целью организованного проведения весенних каникул школьников в 2025 году,
профилактики безнадзорности правонарушений и травматизма детей и подростков в
период каникул, во исполнение приказа Министерства Образования Оренбургской
области «О мерах по организации и проведению весенних каникул школьников в 2025
году» и приказа Новосергиевского РОО от 21.03 2025 г №

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Классным руководителям 1-10 классам разработать планы мероприятий со
школьниками в период весенних школьных каникул с применением очного и электронного
обучения и дистанционных образовательных технологий с учетом интересов обучающихся
их родителей до 25.03.2025г. Отв.: кл.рук.1-10 кл

2. Провести в режиме видеоконференцсвязи, в том числе с привлечением
родительской общественности, представителей органов КДН и ЗП, ПДН, прокуратуры,
нарколога и других заинтересованных специалистов тематические круглые столы,
заседания правовых и дискуссионных клубов, организовать творческие площадки
ученического актива, органов ученического самоуправления, детских общественно-
правовых палат с обсуждением актуальных вопросов безопасности дорожного движения,
поведения в природной среде, обеспечения информационной безопасности
несовершеннолетних, профилактики экстремизма и радикализма в образовательной среде.
Отв. Кл. руководители 1-10 кл

3. Продолжить работу по психолого-педагогическому просвещению родителей
по актуальным проблемам воспитания и социализации детей и подростков с участием
сотрудников правоохранительных органов, психологов и других специалистов, уделив
особое внимание проблемам медиабезопасности несовершеннолетних, защите их от
негативного контента в сети Интернет, предупреждению вовлечения их в деятельность
деструктивных молодежных групп, профилактике суицидальных настроений в детско-
подростковой среде, детского травматизма.
Отв.: Кл.руководители 1-10 кл

4. Во взаимодействии с органами внутренних дел и родительской общественностью
принять участие в рейдах в места проведения массовых мероприятий и по месту
жительства подростков, состоящих на учете в КДН и ЗП, ПДН, внутришкольных
профилактических учетах, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном
положении. Обеспечить максимальную занятость детей и подростков, состоящих на учете
в КДН и ЗП. Отв. Кл.руководители.

5. Активизировать деятельность служб школьной медиации по формированию
благоприятных взаимоотношений в классных коллективах, выявлению обучающихся,
склонных к суицидам, находящихся в состоянии стресса, конфликта, депрессии, трудной
жизненной ситуации. и оказанию им своевременной помощи с обязательным
использованием федеральных методических рекомендаций, разработанных
Минпросвещения России совместно с МВД России, Минкомсвязью России, АНО «Центр
изучения и сетевого мониторинга молодежной среды», содержащих алгоритмы действий
для педагогов и родителей по раннему выявлению и реагированию на деструктивное
поведение несовершеннолетних, проявляющееся под воздействием информации
негативного характера, распространяемой в сети Интернет (письмо МО Оренбургской
области от 06.10.2020 №01-23/6536), алгоритм выявления среди учащихся сторонников
идеологии насилия в образовательных организациях, разработанный ФСБ России (письмо
от 04.02.2022 №01-23/723).

6. Организовать постоянное информирование обучающихся и их родителей о
деятельности служб экстренной помощи, с обязательным указанием бесплатного
анонимного общероссийского детского телефона доверия 8-800-2000-122,
всероссийской линии помощи «Дети онлайн» 80-800-25-000-15 по вопросам оказания
психологической и информационной помощи по проблемам безопасного использования
Интернета и мобильной связи. Отв.: Кл.руководители 1-10 кл

7. Обеспечить безопасность согласно методическим рекомендациям при
организации перевозок организованных групп детей по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного движения при перевозках
организованных групп детей автомобильным транспортом, утвержденными
Роспотребнадзором и МВД России 21.09.2006, постановлением Правительства Российской
Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки
группы детей автобусами», санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические
требования к перевозке железнодорожным транспортом организованных групп детей СП
2.5.3157-14» от 21.01.2014 № 3, рекомендациями по организации работы организаций
отдыха детей и их оздоровления в условиях сохранения рисков распространения COVID-
19 от 29.03.2021 № 3.1/2.4.0239-21, санитарно-эпидемиологическими правилами
«Санитарно- эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации
работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для
детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-
19)» от 30.06.2020 № 3.1/2.4.3598-20, алгоритмом обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия среди участников организованных групп,
направляемых за пределы Оренбургской области от 28.04.2022. Отв. Рогов А.Л.-учитель
ОБЖ

8. Классным руководителям обеспечить максимальную занятость обучающихся в
каникулярный период, включая постоянную работу по реализации программ воспитания и
социализации, онлайн-смен, онлайн-кружков и мероприятий, организации дополнительного
образования детей с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий;

-создать необходимые условия для проведения работы по гигиеническому
воспитанию детей, популяризации навыков здорового образа жизни, профилактике
алкоголизма, наркомании, табакокурения, сниффинга, с применением электронного
обучения и дистанционных образовательных технологий;

- размещение памяток по предупреждению отравления психоактивными
веществами, соблюдению правил ТБ дорожного движения, пожарной безопасности,
безопасного использования бытовых приборов, обращения с огнем, поведения на водоемах,

личной безопасности и т.д.
-обеспечить участие детей в районных, областных заочных мероприятиях в

соответствии с Планом работы.
9. Незамедлительно информировать отдел образования, руководство школы,

территориальные органы внутренних дел и организации здравоохранения обо всех
несчастных случаях с детьми и чрезвычайных происшествиях в период весенних школьных
каникул. Отв. Кл.руководители

Срок: постоянно

10 . Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на ЗД по ВР Черняеву Н.В.

Директор школы: /И.М.Черняев